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نفوذ اصطلاحات سریال های پربیننده به فرهنگ عامه

فصل ایران سلمان فارسی چه نبردهایی دارد؟

خبر 

پشت صحنه خلق آثار حسن 
روح الامین در اتود

بزرگتریـن مجموعـه طراحی هـا و پیش طرح هـای آثار 
حسـن روح الامیـن، هنرمند برجسـته و صاحب نام هنر 
معاصـر ایـران، در نمایشـگاه »اتـود« در باغ مـوزه هنر 

ایرانـی بـه نمایـش درمی آید.
اثـر رنگـی و  اتـود شـامل بیـش از ۲۲۰  نمایشـگاه 
و  تصویـری  مطالعـات  طراحی هـا،  از  سیاه وسـفید 
پیش طرح های حسـن روح الامین در ۲۰ سـال گذشـته 
در چنیـن گسـتره ای  نخسـتین‌بار  بـرای  کـه  اسـت 
در معـرض دیـد علاقه منـدان قـرار می گیـرد. حسـن 
روح الامیـن از نقاشـان معاصر ایران اسـت کـه آثارش 
بـا روایت هـای تصویـری تاثیرگذار، تسـلط بر نقاشـی 
فیگوراتیـو و پرداختـن بـه مضامیـن تاریخـی، آیینی و 
هویتی شـناخته می شـود. بسـیاری از آثار شاخص این 
هنرمند در سـال های اخیر به بخشـی از حافظه بصری 
مخاطبـان هنر ایران تبدیل شـده اند. نمایشـگاه »اتود« 
فرصتـی کم نظیـر بـرای علاقه منـدان فراهـم می کند 
تـا با فرآینـد شـکل گیری آثار ایـن هنرمنـد از نزدیک 
آشـنا شـوند؛ آثاری که از نخسـتین خطوط و طرح های 
اولیـه تـا مطالعات رنگـی و ترکیب بندی هـای نهایی را 
در بـر می گیـرد و بخشـی از مسـیر خلـق آثـار ماندگار 
او را بـه نمایـش می گـذارد. ایـن نمایشـگاه همچنیـن 
دریچـه ای بـه جهـان ذهنی هنرمنـد اسـت؛ جایی که 
ایده هـا پیـش از آنکـه بـه تابلوهـای شناخته شـده و 
نهایـی تبدیـل شـوند، در قالـب اتودها شـکل گرفته اند 
و اکنـون بـرای نخسـتین بار در باغ موزه هنـر ایرانی در 
معـرض دیـد مخاطبان قـرار می گیرند. آیین گشـایش 
ایـن نمایشـگاه دوشـنبه ۸ تیرمـاه سـاعت ۱۷ برگـزار 
می شـود و تـا پایـان مـاه محرم هـر روز از سـاعت ۱۰ 
تـا ۲۰ در نگارخانـه بـاغ مـوزه هنـر ایرانـی )واقـع در 
تهران-خیابـان دکتر حسـابی( پذیرای پژوهشـگران و 

دوسـتداران هنـر خواهـد بود.

بلایی که ماهواره سر فیلم های 
ایرانی آورد

پخـش غیرقانونـی فیلم های سـینمایی در شـبکه های 
ماهـواره ای، تهیه کنندگان را با خسـارت های میلیاردی 
و درخواسـت های باج خواهانـه مواجـه کـرده اسـت. در 
فقـدان قوانیـن بازدارنـده، سـینماگران می گوینـد تنها 
راه حـل کوتاه مـدت، فرهنگ سـازی میـان مخاطبـان 
بـرای تماشـای قانونـی فیلم هاسـت امـا ایـن نسـخه 

بـرای یـک بحـران بیـش از ۱۵ سـاله کافی اسـت؟ 
بـه گـزارش ایسـنا، قاچـاق فیلم هـای سـینمایی در 
یـک  بـه  کـه  سال هاسـت  ماهـواره ای،  شـبکه های 
معضل سـاختاری در سـینمای ایران تبدیل شده است. 
فیلمـی کـه تـازه روی پـرده سـینما یـا پلتفـرم آنلاین 
رفتـه، تنهـا سـاعاتی بعـد، بـدون هیـچ هزینـه ای در 
اختیـار میلیون هـا بیننده قـرار می گیرد و خبـری از حق 
مؤلـف و کپی رایت نیسـت. تهیه کننـدگان از این ماجرا 
بیشـترین ضربه را می خورند. سـعید خانـی، تهیه کننده 
 ۲۰ حـدود  فیلمـش  گفـت:  ایسـنا  بـه  رهـا،  فیلـم 
میلیـارد تومـان ضرر کـرده اسـت. ابوالفضـل صفاری، 
تلخ تـری  روایـت  اتوبـان«،  »گوزن هـای  تهیه کننـده 
دارد: »شـبکه های ماهـواره ای بـه او زنگ زدند و گفتند 
۳۰۰ میلیـون تومـان بدهید تا فیلمتـان را دیرتر پخش 
کنیـم«. حتی مجتبی رشـوند، تهیه کننده صـددام، هم 
تأییـد می کنـد کـه تنها سـه روز پس از اکـران آنلاین، 
فـروش فیلم بـه دلیل پخـش در ماهواره سـقوط کرد. 
امـا چـرا جلوی ایـن حجـم از قاچاق گرفته نمی شـود؟ 
رائـد فریـدزاده رئیـس سـازمان سـینمایی می گویـد: 
پیگیـری از طریـق پلیس فتا ادامـه دارد، اما نپیوسـتن 
ایـران بـه کنوانسـیون های جهانـی کپی رایـت، دسـت 
ایـران را بـرای شـکایت بین المللـی کوتاه کرده اسـت. 
در ایـن میـان، داود صبـوری دبیـر حقوقـی انجمـن 
تهیه کننـدگان مسـتقل، راه‌حـل را در داخـل کشـور 
می داند و پیشـنهاد می کند صداوسـیما بـه عنوان عضو 
سـازمان بین المللی رادیو و تلویزیـون، مالکیت حقوقی 
ماهـواره ای  شـبکه های  جلـوی  و  بگیـرد  را  فیلم هـا 
بایسـتد. اما سـیدضیاء هاشـمی، تهیه کننده سینما، این 
پیشـنهاد را غیرکارشناسـی می خوانـد و تأکیـد می کند 
تـا زمانی کـه ایـران در نظام جهانی کپی رایت نیسـت، 
راه کارهـای داخلـی کارسـاز نخواهـد بـود. سـیدعلی 
احمـدی تهیه‌کننـده بچـه مـردم، نیـز هشـدار می دهد 
کـه تـا خودمـان قانـون کپی رایـت را در داخـل رعایت 
نکنیـم، نمی توانیـم از دیگـران انتظار حفـظ حقوق مان 
را داشـته باشـیم. به گفتـه او، »بسـیاری از آثار خارجی 
یـا  ایـران دوبلـه  مالکیـت در  پرداخـت حـق  بـدون 
زیرنویـس می شـوند و ایـن رویـه، طبیعی اسـت که در 
خـارج از کشـور هم در حق آثـار ایرانی تکرار شـود. اما 
امیرحسـین علم الهدی کارشناس سـینما، در یادداشتی 
ابعـاد تـازه ای از ایـن ماجـرا را فـاش کـرده اسـت. بـه 
گفتـه او، خـود سـینماگران بـرای تبلیـغ فیلم هایشـان 
بـه همیـن شـبکه های ماهـواره ای که بعداً آثارشـان را 
قاچـاق می کننـد، پـول پرداخت می کنند. این شـبکه ها 
هـم از ایـن وضعیت سوءاسـتفاده کـرده و با اخـاذی از 
تولیدکننـدگان، هـم پـول تبلیـغ می گیرنـد و هم پول 
عـدم پخـش فیلـم را. پـس از بررسـی در یـک پرونده 
خبـری در مـورد قاچـاق فیلم در نهایت به یـک راه حل 
رسـیدیم؛ »قانونی فیلـم ببینید«. تهیه کنندگان سـینما 
میـان  فرهنگ سـازی  کوتاه مـدت،  راه حـل  معتقدنـد 
مخاطبـان بـرای تماشـای قانونـی فیلم هاسـت. امـا 
راه حـل بلندمـدت، بازنگـری جـدی در قوانین مالکیت 
فکـری ایـران، چـه در داخل و چـه در تعامـل با جهان 
اسـت. تـا آن زمان، سـینمای ایـران همچنـان قربانی 
یـک بـازار سـیاه باقـی خواهد مانـد کـه در آن، فیلم ها 

همچنـان قاچاق می شـود.

خبــر

تجهیز سالن  مطالعه 
کتابخانه های تیران و کرون 

رئیـس اداره کتابخانـه هـای عمومـی تیـران و کرون 
گفـت: سـالن های مطالعـه کتابخانه هـای عمومـی ایـن 
شهرسـتان بـرای اختصـاص بـه مطالعـه جوانـان تجهیز 

می شـوند.
حسـین فدایـی اظهـار کـرد: سـه کتابخانـه شـهری 
در تیـران، رضوانشـهر و عسـگران و یـک بـاب کتابخانه 
روسـتایی تحـت نظـارت نهـاد کتابخانه هـای عمومـی 
هسـتند کـه به منظـور ارائـه خدمـات بیشـتر و تسـهیل 
شـرایط بـرای مراجعـان تجهیز خواهد شـد. او افـزود:  این 
تجهیـزات به سـالن های مطالعـه اختصاص پیـدا می‌کند 
تـا بسـتری بـرای مطالعـه کتـاب درسـی و غیـر درسـی 
مراجعـان باشـد کـه اسـتانداردها و مدیریـت آن از سـوی 
نهـاد کتابخانه هـای عمومـی کشـور ابلاغ شـده اسـت. 
رئیـس اداره کتابخانه هـای عمومی تیـران و کـرون ادامه 
داد: تجهیز سـالن های مطالعـه به تصویب اعضای انجمن 
کتابخانه هـای عمومی شهرسـتان رسـیده و با تخصیص 
اعتبـار از سـوی شـهرداری ها انجـام خواهد شـد. فدایی با 
اشـاره بـه افزایش سـاعت فعالیـت کتابخانـه عمومی این 
شهرسـتان تـا سـاعت 19:00 خاطرنشـان کرد: اسـتقبال 
بـرای اسـتفاده از سـالن های مطالعـه افزایـش یافتـه و 
فرصتـی بـرای بهره گیـری از منابـع کتـاب اسـت. او بـه 
برنامه هـای فرهنگـی ترویـج فرهنگ مطالعه اشـاره کرد 
و گفـت: ترویج فرهنگ مطالعه در بین مدیـران، کارکنان 
و اعضـای تشـکل های فرهنگی و صنفـی در اولویت قرار 
گرفتـه و در مناسـبت های ملـی و مذهبـی از گروه هـای 
فعـل در کتابخوانـی تجلیـل خواهـد شـد. رئیـس اداره 
کتابخانه هـای عمومی تیران و کـرون اضافه کرد: تجلیل 
از معلمـان و دانش آمـوزان فعـال در عرصـه کتابخوانی در 
نخسـتین مرحله توسـط آموزش و پرورش انجام شـد که 
ایـن رونـد در دیگـر نهادهـا و گروه های صنفی نیـز ادامه 
پیـدا می کنـد. بـه گفتـه فدایی، طـرح جـام باشـگاه های 
کتابخوانـی نیـز در مراکـز فرهنگـی اجـرا خواهـد شـد و 
به عنـوان یکـی از برنامه های شـاخص فرهنگـی و هنری 
اوقـات فراغـت تابسـتان آمـوزش و پـرورش اسـت. او بـا 
بیـان اینکه توسـعه منابع کتـاب مخـزن کتابخانه ها لازم 
اسـت، یادآورشـد: سـالانه از منابـع کتاب اسـتان اصفهان 
مقـداری کتب به این مجموعه ها اختصـاص پیدا می کند، 
امـا بـرای تقویـت بیشـتر آن نیـاز بـه همـکاری منابـع 
شهرسـتانی بـوده که خیـران و نهادهای عضـو انجمن در 

ایـن خصـوص همـکاری کنند.

چاپ دیجیتال، پیشران آینده 
صنعت چاپ و نشر کشور

مدیـرکل دفتر چـاپ وزارت فرهنگ و ارشـاد اسلامی 
بـا تاکیـد بـر اینکـه آینـده صنعت چـاپ متعلق بـه چاپ 
دیجیتـال خواهد بـود، گفت: به روزرسـانی ماشـین آلات و 
همچنین شـرایط تامین مـواد اولیـه و واردات تجهیزات، از 

مهم تریـن چالش هـای موجود به شـمار مـی رود.
عباس زارع با اشاره به همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامـی بـا برگزارکننـدگان دوازدهمین نمایشـگاه چاپ 
دیجیتـال، عنـوان کـرد: در مذاکراتی که با دبیـر برگزاری 
این نمایشـگاه داشـتیم، اعلام کردیم کـه وزارت فرهنگ 
در کنـار فعـالان ایـن حـوزه قـرار دارد و تلاش می کنـد از 
ظرفیت هـای موجـود بـرای معرفـی هرچه بهتـر صنعت 
چـاپ دیجیتـال بهـره بگیرد. مدیـرکل دفتر چـاپ وزارت 
فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی افزود: لازم اسـت نگاه سـنتی 
بـه چـاپ دیجیتال تغییر کند، در گذشـته، چـاپ دیجیتال 
بیشـتر برای تیراژهای محدود شـناخته می شـد، امـا امروز 
ایـن فناوری تحـول بزرگی در صنعت چاپ و بسـته بندی 
ایجـاد کـرده و نقـش آن در حوزه هایی مانند بسـته بندی، 
هدایـای تبلیغاتی، لیبل و سـایر بخش هـای صنعت چاپ 
کاملا مشـهود اسـت. بـر همیـن اسـاس، معتقدیـم آینده 
صنعـت چـاپ متعلق بـه چـاپ دیجیتـال خواهد بـود. او 
دربـاره چالش های این حوزه گفـت: متخصصان و فعالان 
صنعت چاپ دیجیتال بهتر از هر کسـی با مشـکلات این 
بخش آشـنا هسـتند، اما به روزرسـانی ماشـین آلات، تنوع 
فناوری هـا و روش هـای چاپـی و همچنین شـرایط تامین 
مـواد اولیـه و واردات تجهیـزات، از مهم تریـن چالش های 
موجـود به شـمار مـی رود کـه امیدواریم با عبور از شـرایط 
فعلـی، ایـن موانع نیـز برطرف شـود. مدیـرکل دفتر چاپ 
وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی با بیان اینکـه نگاه این 
وزارتخانـه به چاپ و بسـته بندی، فرهنگـی و هم صنعتی 
اسـت، تصریـح کرد: چـاپ دیجیتال را نیـز از هر دو منظر 
مـورد توجـه قـرار داده ایـم و تلاش می کنیـم بـا تجهیـز 
واحدهـای چاپ دیجیتال در سراسـر کشـور و همکاری با 
ناشـران، زمینه توسـعه چاپ کتاب را فراهـم کنیم. بر این 
باوریـم کـه آینده صنعت نشـر نیز بـا ظرفیت هـای چاپ 
دیجیتـال گـره خـورده اسـت. او ادامـه داد: صـدور مجـوز 
واحدهـای چـاپ دیجیتـال از وظایـف وزارت فرهنـگ و 
ارشـاد اسلامی اسـت و نـوع مجوزها بر اسـاس تجهیزات 
و ماشـین آلات نصب شـده در شـهرهای مختلـف تعییـن 
می شـود. در آینـده نزدیـک، دسـتورالعمل های ایـن حوزه 
به روزرسـانی خواهـد شـد تـا با نگاهـی فنی تر، متناسـب 
با پیشـرفت فنـاوری و نیازهـای صنعت، اصلاحـات لازم 
صـورت گیرد. زارع همچنیـن از حضور دفتر چـاپ وزارت 
فرهنـگ و ارشـاد اسلامی در دوازدهمین نمایشـگاه چاپ 
دیجیتـال خبـر داد و گفـت: در ایـن رویـداد، از آخریـن 
ظرفیت هـا و فناوری هـای صنعـت چاپ دیجیتال کشـور 
آگاه خواهیـم شـد. همچنیـن برنامه ریـزی شـده اسـت تا 
بـا حمایت هـای لازم، کارشناسـان ادارات کل فرهنـگ و 
ارشـاد اسلامی اسـتان ها نیز در این نمایشگاه حضور یابند 
تـا بـا جدیدتریـن فناوری هـا آشـنا شـوند و از ایـن دانش 
در فرآیندهـای مرتبـط بـا صـدور مجـوز و فعالیت هـای 

تخصصی اسـتفاده کنند.

ثبت تعزیه در آثار یونسکو
رئیس اداره ثبت و پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس گفت: ۴۹۱ 
عنصر در آیین های مرتبط با ماه های محرم و صفر در فهرست ملی 
میراث ناملموس کشور و تعزیه در فهرست آثار یونسکو به ثبت 

رسیده است.
به گزارش ایمنا، سیما حدادی اظهار کرد: از مجموع ۴۹۱ عنصر 
آیینی محرم و صفر ۴۸۰ عنصر مرتبط با آیین های محرم و صفر در 
فهرست معرف و ۱۱ عنصر در فهرست در خطر ثبت شده است. او 
در پاسخ به این پرسش که کدام عنصر ثبت شده مرتبط با محرم 
و صفر از اولویت بیشتری برخوردار است، افزود: از منظر کنوانسیون 
۲۰۰۳ یونسکو، میراث فرهنگی ناملموس قابل رتبه بندی براساس 
اهمیت نیست؛ چرا که ارزش هر عنصر را جامعه حامل آن نه 

نهادهای دولتی یا کارشناسان تعیین می کند.
 بنابراین نمی توان گفت کدام عنصر مرتبط با محرم و صفر »مهم تر« 
از دیگری است. رئیس اداره ثبت و پاسداری از میراث فرهنگی 
ناملموس گفت: برخی از عناصر، شامل گستره جغرافیایی و اجتماعی 
بیشتر هستند اما این به معنای اهمیت بیشتر و اولویت بالاتر نیست. 
اگر هدف، شناسایی عناصر دارای گستره فرهنگی و اجتماعی بیشتر 
باشد، می توان به برخی سنت های برجسته مرتبط با این ایام مانند 

تعزیه، سنت نذری، اطعام و انواع مراسم سینه زنی اشاره کرد. 
هر یک از این عناصر در جوامع مختلف دارای کارکردها، معانی و 
شیوه های انتقال ویژه خود هستند. حدادی گفت: در رویکرد یونسکو، 
معیار اصلی اهمیت یک عنصر، نقش آن در ایجاد حس هویت و 
تداوم فرهنگی، مشارکت فعال جامعه در پاسداری از آن و انتقال 
آن به نسل های آینده است. به همین دلیل، عناصر مرتبط با محرم 
و صفر بیش از آنکه مجموعه ای از آیین های جداگانه باشند، یک 
منظومه فرهنگی زنده را شکل می دهند که در ابعاد اجتماعی، هنری، 

معنوی و هویتی برای جوامع مختلف اهمیت دارند. 
	Áثبت ملی ۱۱ عنصر محرم و صفر در سال گذشته

رئیس اداره ثبت و پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس در پاسخ 
به این پرسش که چه تعداد از آثار سال گذشته در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده است، توضیح داد: ۱۱ عنصر مرتبط با محرم و صفر 
از چهار استان بوشهر، اصفهان، سمنان و تهران در سال ۱۴۰۴ در 
فهرست ملی میراث ناملموس کشور به ثبت رسیده است. او نحوه 
اشکون زنی در مراسم سنج و دمام بوشهری، مراسم سنتی سینه زنی 
دیلمی، آداب و رسوم نذر آبگوشت دوگوله برای تعزیه شهر خوانسار، 
آیین دو طفلان مسلم روستای ویدوجا، مراسم پوش اندازی، آیین 
پاگلاب روز هفتم محرم روستای چم علیشاه، آیین ذوالجناح گردانی 
شهر کامو، آداب و رسوم روز سوم امام حسین حنّّا، آداب و رسوم 
روضه خوانی خانه آقاشهاب، آیین نخل گردانی روستای دیزج و آیین 
صبح تیره رو روستای سوهانک را از آیین های به ثبت رسیده در 

سال گذشته برشمرد. 
حدادی مراسم عزاداری هشتم محرم حسینیه اعظم زنجان، محرم 
در ندوشن یزد، تعزیه در ایران، مراسم تعزیه شیراز، مراسم تعزیه 
تهران، مراسم تعزیه قزوین، مراسم تعزیه کاشان، مراسم تعزیه 
کاشمر، مراسم تعزیه بوشهر، مراسم تعزیه مشهد، مراسم تعزیه 
کازرون، مراسم تعزیه سروستان، مراسم تعزیه، مراسم تعزیه اراک، 
مراسم تعزیه زنجان، مراسم تعزیه گیلان، مراسم تعزیه شوش، 
مراسم تعزیه خوزستان، مراسم تعزیه خراسان جنوبی، مراسم تعزیه 

بیرجند، مراسم تعزیه گرمسار، محرم در تفت، مراسم محرم در 
خرم آباد، مراسم تعزیه و شبیه قتل امام، سنگ زنی در سمنان، تعزیه 
در ساوجبلاغ، تعزیه درگزین همدان، تعزیه در وفس، سفره حضرت 
ابوالفضل )ع(، علم گردانی، تعزیه میناب، مراسم چهل منبرون 
کرمان، سینه زنی بوشهر، مراسم عزاداری مردم دارالارشاد اردبیل در 
محرم با تاکید بر تشت گذاری، تعزیه و شبیه خوانی تعزیه ایلام، تعزیه 
برغان، مراسم خیمه سوزان، مراسم فروبردن علم در قدمگاه گرداب 
بن و مراسم نخل گردانی شاهرود را از دیگر آیین های به ثبت رسیده 

در ماه محرم و صفر عنوان کرد. 
رئیس اداره ثبت و پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس گفت: 
بویراحمد، مراسم  و  تعزیه کهگیلویه  دامغان،  مراسم طوق بندان 
جغجغه زنی در روستای انجدان، مراسم علم گردانی قشم، تعزیه 
همدان، آیین نخل برداری مراسم چهارچوگردانی استهبان، آیین 
بزرگداشت حضرت علی اصغر)ع(، مراسم سقایی همدان، آیین 
نخل گردانی خراسان شمالی، مراسم تاسوعا و عاشورای حسینی بم، 
مراسم علم بندی مراغه، آیین معنوی چلچلا در شهر مجن، مراسم 
کتل )کتل گردانی(، محرم در باورها و آیین های مردم گیلان، هنر 
اجرای تعزیه در ضیابر، مراسم نخل گردانی در روستای نوا، مراسم 
سنگ زنی)جغجغه زنی(، هنر اجرایی تعزیه بنی اسد )بیل گردانی(، 
آیین صلاه، آیین و مراسم علم کشون خورموج، مراسم علم گردان 
درودگاه، آیین و مراسم توغ‌بندان گرگان، مراسم تعزیه در نجف آباد، 
مراسم تعزیه در خمینی شهر، آیین عزاداری گلگیران عاشورای بیجار، 
مراسم عاشورای قدیم در مهران، مراسم عمه کوار خرم بید، مراسم 
تعزیه خرم بید، آیین های محرم در بازار تبریز، هفت منبر، بیل زنی، 
مراسم  بافق،  شهرستان  جون رنی  مراسم  نخل گردانی،  مراسم 

جوش دوره شهرستان اشکندر و مراسم جوش دوره روستای قطرم 
بافق، چهل منبر، دوک گردانی و مراسم کرپ زنی در مازندران نیز از 

دیگر آیین های به ثبت رسیده است. 
در  دوستن  تکیه  نکا،  جریب  هزار  گردشی  علم  افزود:  حدادی 
مازندران، آیین مشال پلیته گرجی محله بهشهر، کرنازنی رامسر، 
قائمشهر،  باغ دشت  آقاسلام  مراسم  ساری،  منبرکشی  مراسم 
محله  ماهفروز  صبح تروره  مراسم  مازندران،  حجله ورون  مراسم 
ساری )صبح صادق(، مراسم آیینی شویلاشت چهاردانگه، مراسم 
پیرتکیه ولیکان امیرکلا، مراسم فرمازنون سورک )طعام دهی(، 
گهره بندی روستای دیوای بابل )گهواره بندی(، مراسم آیینی شیرگاه، 
غریبه شو راجوب رامسر )شام غریبان(، مراسم تلاوک دودانگه 
ساری، مراسم قوم بنی اسد مازندران، مراسم توشه شیر دوشمبه 
مارمار، مراسم یزید سربه سنگه، مراسم حسین حسین سرهادیم شه 
صداره، هنر شبیه خوانی بخشایش، مراسم الله الله در مراغه، مراسم 
شمع  مراسم  تبریز،  در  واحسین(  )شاه حسین  واخسی  شاخسی 
پایلاما )شمع گذاری(، مراسم تاختاچالانلار )چوب زنی( در روستای 
فیروزسالار آذرشهر، مراسم پولکه عجب شیر، علم گردانی در روستای 
سیه سران جلفا، مراسم خاکسپاری شهدای کربلا در خلخال، آیین 
مراسم  اردبیل(،  در  پایلاماخ  شمع  )آیین  اردبیل  در  شمع گذاری 
مذهبی شاخسی واخسی در نیر، مراسم عزاداری شهادت حضرت 
مسلم آغاز ماه محرم در اردبیل، عزاداری ایل شاهسون در ماه محرم، 
عزاداری عاشورایی در بازار اردبیل، مراسم خیل عرب نوش آباد، زار 
خاک قورتان، هنر اجرایی تعزیه نطنز، هنر اجرایی تعزیه خوانسار، 
آیین جغجغه زنی ابیانه و آیین نخل گردانی ابیانه نیز از دیگر آثار 
ثبت شده در فهرست ملی به شمار می آیند. او آیین نخل گردانی 

روستای ایزی سبزوار، آیین سنگ زنی چشام، مراسم شبیه خوانی 
فدیشه نیشابور، آیین نخل گردانی چشام، مراسم سوال و جواب روز 
عاشورای چشام، آیین نخل بندی و نخل گردانی جوشقان قالی، آیین 
مرکب گردانی روستای کمجان، مراسم آیینی شاهزاده علی اصغر در 
محرم همدان، مراسم تعزیه اهل قبیله در خسروشاه، آیین و مراسم 
برپایی قارقارا، مراسم عزاداری چهل و هشتم امامزاده مصیب، آیین 
سنتی خیمه سوزان در سرخه، آداب سنت نذری ماه محرم سادات 
دهه دار نشلج )نشلگ(، مراسم تعزیه شاهچراغ در شیراز، آیین پوش 
بالا کنی حسینیه چرخاب اردکان، آیین زار زار، تعزیه زنان در تاسوعا 
و عاشورا بوشهر، آیین سنتی عزای سرپایی)ایستاده( زنان بوشهری، 
مراسم عزاداری ایچری شاخسئی در منطقه قره داغ، مراسم عزاداری 
علم دیبی )پای علم( در روستای ارزیل، ای واویلاخوانی و سبیل 
عطشان در مراسم مقتل خوانی مسجد آل طیب، مراسم تعزیه عاشورا 
در روستای گرمن، آیین سنتی نخل گردانی روز عاشورا در سرخه، 
تعزیه خوانی در روستای نردین، مراسم روز عاشورا روستای مرزان، 
آیین شاق شاقو لنجان، آیین نخل گردانی روستای پوده، نمایش 
تعزیه شهر مشکات، آیین سلام نخل زیباشهر )خولنجان وآدرگان(، 
سنت نذری تاسوعا و عاشورا روستاهای اراضی باغملک، آیین دسته 
روی محرم شهرستان فیروزکوه، مراسم چهارپایه خوانی بازار تهران، 
چاووش خوانی عزای ماه محرم، آیین تعزیه و شبیه خوانی دهه اول 
محرم روستای کاسوا، محتشم خوانی؛ مرثیه خوانی برای امام حسین 
)ع( بر اساس اشعار محتشم کاشانی، مرثیه خوانی برای امام حسین 
)ع( به سبک بحر طویل، آیین صبح روسیا )آیین عاشورایی( و مراسم 
عزاداری حسینیه سنگاوی شهر گراش را از دیگر آثار ثبت شده 

عنوان کرد.

واژه شناخته شده در گفتار روزمره،  به عنوان یک  پاچه خار 
یکی از کلمات و اصطلاحات آشنایی به شمار می آید که از 
سریال های پربیننده تلویزیون در دهه های گذشته، به گفتار 

عموم مخاطبان اضافه شده است.
مهراب  از  ویدیویی  گذشته  روزهای  در  ایسنا،  گزارش  به 
قاسم خانی، فیلمنامه نویس حوزه کمدی در برنامه »بفرمایید 
جام« در شبکه های اجتماعی دست به دست شد که در آن 
در سریال  بار  نخستین  برای  که  »پاچه خار«  واژه  طراحی 
گفتگو  این  در  می شود.  روایت  رفت،  کار  به  »پاورچین« 
همچنین گفته می شود که این واژه به لغت نامه دهخدا راه 
یافته، هرچند بررسی ها نشان می دهد این ادعا هنوز قابل 
ادبیات  در  واژه »پاچه خار«  با وجودی که  نیست.  مشاهده 
محاوره ای جایگاه ویژه ای دارد و با گذشت افزون بر دو دهه 
از پخش سریال »پاورچین«، همچنان در گفتار مردم کوچه و 
بازار شنیده می شود، اما جستجو در وب سایت رسمی »موسسه 
لغت نامه دهخدا« وابسته به دانشگاه تهران که از سال ۱۳۹۹ 
نسخه برخط و معتبر این فرهنگ نامه را در دسترس عموم 
قرار داده، نشان می دهد که این واژه در لغت نامه دهخدا وجود 
ندارد. تصویر واژه نامه مورد نظر نیز که همراه با این ویدیو در 
شبکه های اجتماعی وایرال شده، در واقع از بخش واژه نامه آزاد 
سایت »واژه یاب« برداشت شده و به بخش لغت‌نامه دهخدا 
در این سایت، ارتباطی ندارد. واژه نامه آزاد فضایی است که 
کاربران به صورت داوطلبانه واژگان پیشنهادی خود را در 
آن وارد می کنند و این واژه نامه، بخشی از لغت نامه دهخدا 

محسوب نمی شود.
	Áواژگان تازه سریال‌های سیما برای مخاطبان

نگاهی به تاریخچه صداوسیما در ایران نشان می دهد که 
»پاچه خار« تنها موردی نیست که از قاب تلویزیون به بطن 
جامعه نفوذ کرده. در دهه های گذشته، سریال های تلویزیونی 
فراتر از یک سرگرمی، به کارخانه های تولید تکیه کلام تبدیل 
شده بودند و برخی عبارات استفاده شده در این آثار، آنچنان با 
گوش مردم آشنا می شدند که گویی از دیرباز در ادبیات فارسی 
از پخش  واژه »پاچه خار« که پیش  حضور داشتند. مشابه 
سریال »پاورچین« وجود نداشت، برخی از سریال های دیگر 
تلویزیون نیز واژگانی هرچند بی معنا به افواه عموم افزودند که 
از آن جمله می توان به »تیرتپر« از سریال »این چند نفر« و 

»ببیتی« از سریال »کوچه اقاقیا« اشاره کرد.

	Áردپای اصطلاحات سریالی در حافظه جمعی
طی ایام پخش سریال های پربیننده تلویزیونی، شماری از 
عبارت های دارای معنا نیز از این محصولات به زبان رایج 
میان مخاطبان تلویزیون راه یافت. یکی از قدیمی ترین این 
موارد را می توان متعلق به »دایی جان ناپلئون« دانست که 
عبارت »کار، کار انگلیسی هاست« را به نمادی برای توصیف 
توهم توطئه در ذهن عامه تبدیل کرد. با گذشت زمان، این 
جان،  »مجید  رسید.  اوج  به  و ۸۰  دهه های ۷۰  در  سنت 
دلبندم« از سریال »مجید دلبندم« یا »بزنم تو مخت؟« از 
سریال »زیر آسمان شهر« نشان داد که دیالوگ های نمایشی 
چقدر سریع در محاورات خیابانی جای خود را باز می کنند. از 

همین سریال »پاورچین«، دیالوگ »من چیکاره بیدم؟« نیز به 
زبان مردم کوچه و بازار راه یافت. در سال های اخیر با پربازدید 
شدن بریده ای کوتاه از سریال »خانه به دوش«، اتفاقی مشابه 
برای دیالوگ »چرا قیمه ها رو می ریزی تو ماستا؟« افتاد. این 
روند در سال های اخیر نیز ادامه یافته. از »واقعا؟«های بامزه 
تا عباراتی چون  »خانم شیرزاد« در »ساختمان پزشکان« 
»قمپز« و »لغز« در سریال »دودکش« یا »اینجی کلش 
واس ماس« در مجموعه »در حاشیه« بخشی از همین میراث 
شفاهی بودند که از دل تلویزیون به دهان مردم کوچ کردند. 
مجموعه پربیننده »پایتخت« نیز طی هفت فصل، با انبوهی از 
تکیه کلام ها همچون »مگه داریم، مگه می شه؟«، »حساس 
نشو«، »الکی می گی« »ناهار نخردم«، »ناپلئونی رو بیارم؟«، 
»فدایی داری« و... ثابت کرد که نبض زبان مردم در دست 
سریال های پربیننده است. در حالی که اغلب این اصطلاحات 
عامه  فرهنگ  به  ملی  رسانه  طنز  محصولات  از  یادشده، 
می آمد، درام پربیننده »ستایش«، اصطلاح »افتاد؟« را با لحن 
خاص داریوش ارجمند هنرپیشه نقش »حشمت فردوس« به 
افواه عموم آورد. به نظر می رسد پدیده »وایرال شدن« در 
دنیای امروز، شباهت های قابل توجهی به همه گیری عبارت ها 
و واژگان مورد استفاده شخصیت های تلویزیونی در سال های 
گذشته دارد و به نوعی نسخه دیجیتالی همان تاثیرگذاری 
به شمار می آید. همان طور که در دهه های قبل، یک سریال 
موفق می توانست یک عبارت را در فرهنگ عامه جاودانه کند، 
امروزه محتواهای فضای مجازی همین کارکرد را دارند و 
بسیاری از اصطلاحات آشنای مردم از ویدیوهای بسیار فراگیر 

شبکه های اجتماعی می آیند.

تهیه کننده سریال »سلمان فارسی« از بیشتر شدن هزینه 
تولید و مصالح ساخت و ساز پس از جنگ سخن گفت.

حسین طاهری تهیه کننده سریال »سلمان فارسی« درباره 
آخرین وضعیت تولید این مجموعه به مهر گفت: در حال 
حاضر عوامل سریال مشغول و کارگاه های تولید نیز فعال  
هستند، در فاصله ای که فیلمبرداری متوقف شده بود نیز 
کارهای مختلفی از جمله تدوین، نگارش فیلمنامه بخش 

حجاز و سایر امور مرتبط در حال پیگیری بود.
 او افزود: آقای میرباقری تلاش کرد از فرصت ایجادشده 
از قبل  برنامه هایی را که  در دوران جنگ استفاده کند و 
در نظر داشت، در این بازه زمانی به انجام برساند. بنابراین 

بخش های آماده شده دوباره تدوین و بازتدوین شد و همزمان 
نگارش بخش حجاز نیز با برگزاری جلسات متعدد با گروه 
نویسندگان، گفتگو درباره محورها، بازنویسی ها و بهره گیری 

از پژوهش ها ادامه پیدا کرد. 
او درباره افزایش هزینه های تولید در سال جدید و پس از 
جنگ نیز گفت: هنر ما این است که این کشتی را با مدیریت 

صحیح به مقصد برسانیم.
 طبیعتاً کشور و سازمان با محدودیت هایی روبه رو هستند، 
اما آقای میرباقری همکاری بسیار خوبی دارند تا بتوانیم 
متناسب با شرایط موجود، پروژه را پیش ببریم. در مقابل 
نیز سازمان به مدیریت و کارگردانی این پروژه اعتماد دارد. 

قیمت  افزایش  به  اشاره  با  فارسی«  »سلمان  تهیه کننده 
مصالح ساختمانی اظهار کرد: در حوزه ساخت وساز، قیمت 
برخی اقلام مانند آهن نسبت به قبل از جنگ بیش از ۲ یا 

۲ و نیم برابر شده است.
 این افزایش هزینه ها به طور طبیعی بر روند تولید سایه 
که  است  این  ما  دغدغه های  از  یکی  همواره  و  می اندازد 
ارزشمند  این پروژه عظیم و  این شرایط،  با وجود  بتوانیم 
فرهنگی را بدون کاهش کیفیت و با سرعت مناسب به 

سرانجام برسانیم.
 او درباره بازیگران ادامه داد: تا پایان بخش ایران، همان 
بازیگران قبلی در پروژه حضور دارند، اما برای بخش حجاز 

امسال انتخاب بازیگران جدید انجام خواهد شد که جزئیات 
آن در زمان مناسب اعلام می شود. طاهری در پایان درباره 
نخستین  گفت:  فیلمبرداری  جدید  مرحله  لوکیشن های 
لوکیشن شهرک غزالی و کاخ پدری حضرت سلمان، خواهد 

بود. 
پس از آن، فیلمبرداری در لوکیشن آبسرد که کاخ های آن 
در حال آماده سازی است انجام می شود و سپس دوباره به 
شهرک غزالی بازمی گردیم. همچنین امسال صحنه‌های 
مربوط به جنگ های بهرام چوبین و خسرو پرویز و نبرد سپاه 
ایران و روم نیز فیلمبرداری خواهد شد که از بخش های 

عظیم این مجموعه به شمار می رود.


